



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ६, अंक १०]

शनिवार, जानेवारी ३, २०१५/पौष १३, शके १९३६

[पृष्ठे ४, किंमत : रुपये १५.००

### असाधारण क्रमांक १

### प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

### अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १ जानेवारी २०१५

### अधिसूचना

#### भारताचे संविधान.

क्रमांक ग्रासनि. २०१४/१२४/प्र.क्र. २८/ग्रास-४.—भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ खालील परंतुकान्वये करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे, महाराष्ट्र शासनाच्या अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभागाच्या अखत्यारीतील राज्य आयोग, महाराष्ट्र या कार्यालयातील प्रबंधक (विधि), गट-अ (राजपत्रित), प्रबंधक (प्रशासन), गट-अ (राजपत्रित) व लेखाधिकारी, गट-ब (राजपत्रित) तसेच जिल्हा ग्राहक मंच या कार्यालयातील प्रबंधक, गट-ब (राजपत्रित) पदांवरील सेवा प्रवेशांचे विनियमन करणारे पुढील नियम करीत आहेत :—

१. या नियमांना महाराष्ट्र शासनाच्या अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभागाच्या अखत्यारीतील राज्य आयोग, महाराष्ट्र या कार्यालयातील प्रबंधक (विधि), गट-अ (राजपत्रित), प्रबंधक (प्रशासन), गट-अ (राजपत्रित) व लेखाधिकारी, गट-ब (राजपत्रित) तसेच जिल्हा ग्राहक मंच या कार्यालयातील प्रबंधक, गट-ब (राजपत्रित) ह्या पदांचे सेवा प्रवेश नियम, २०१४ असे संबोधण्यात यावे.

२. या नियमांत संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर,—

(अ) “आयोग” याचा अर्थ, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग ;

(आ) “विभाग” याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासनाचा अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग ;

(इ) “पदवी” अथवा “कायद्याची पदवी” याचा अर्थ, सांविधिक विद्यापीठाची कायद्यातील पदवी ;

(ई) “जिल्हा मंच” याचा अर्थ, ग्राहक संरक्षण कायदा, १९८६ च्या कलम ९ (१९८६ चा ६८) अन्वये गठित करण्यात आलेला जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण मंच ;

(उ) “शासन” याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासन ;

(ऊ) “राज्य आयोग” याचा अर्थ ग्राहक संरक्षण कायदा, १९८६ च्या कलम ९ अन्वये गठित करण्यात आलेला राज्य ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, मुंबई आणि त्याची परिक्रमा खंडपीठे.

(१)

३. राज्य आयोग, महाराष्ट्र यांच्या कार्यालयातील प्रबंधक विधि, गट-अ (राजपत्रित) या पदावरील नियुक्ती,—

(क) राज्य आयोगातील प्रबंधक (प्रशासन), गट-अ हे पद धारण करणाऱ्या व कायद्याची पदवी धारण करणाऱ्या तसेच या पदावर किमान ३ वर्षे अखंड सेवा पूर्ण केलेल्या व्यक्तीमधून ज्येष्ठता अधीन निव्वळ गुणवत्ता या निकषावर योग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे,

किंवा

(ख) राज्य आयोगाच्या सल्ल्याने राज्य शासन निश्चित करील अशा राज्य शासकीय समकक्ष पद धारण करणाऱ्या व कायद्याची पदवी धारण करणाऱ्या योग्य व्यक्तीच्या बदलीने प्रतिनियुक्तीवर.

४. राज्य आयोगातील प्रबंधक (प्रशासन), गट-अ (राजपत्रित) या पदावरील नियुक्ती जिल्हा ग्राहक मंचातील प्रबंधक, गट-ब हे पद धारण करणाऱ्या व या पदावर किमान ३ वर्षांची अखंड सेवा पूर्ण केलेल्या व्यक्तीमधून ज्येष्ठता अधीन पात्रता या निकषावर योग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे करण्यात यावी.

५. जिल्हा ग्राहक मंचातील प्रबंधक, गट-ब (राजपत्रित) या पदावरील नियुक्ती,—

(क) राज्य आयोग / जिल्हा ग्राहक मंच या कार्यालयातील शिरस्तेदार, अधीक्षक आणि जनसंपर्क अधिकारी हे पद धारण करणाऱ्या व त्या पदावर किमान ५ वर्षे अखंड सेवा पूर्ण केलेल्या व्यक्तीमधून ज्येष्ठता अधीन पात्रता या निकषावर योग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीने,

किंवा

(ख) राज्य आयोगाच्या सल्ल्याने राज्य शासन निश्चित करील अशा राज्य शासकीय समकक्ष पद धारण करणाऱ्या योग्य व्यक्तीच्या बदलीने प्रतिनियुक्तीवर,

किंवा

(ग) खालील अटी पूर्ण करणाऱ्या उमेदवारांमधून नामनिर्देशनाद्वारे,—

(i) ज्यांचे वय ३३ वर्षांपेक्षा अधिक नाही :

परंतु, अगोदरच शासन सेवेत असलेल्या उमेदवारांच्या बाबतीत, कमाल वयोमर्यादा पाच वर्षांपर्यंत शिथिल करता येईल.

(ii) ज्यांनी कायद्याची पदवी धारण केली आहे.

६. राज्य आयोग आणि त्यांच्या परिक्रमा खंडपीठातील लेखाधिकारी, गट-ब (राजपत्रित) ह्या पदावरील नियुक्ती, महाराष्ट्र शासनाच्या वित्त विभागाच्या अधिपत्याखालील लेखा व कोषागारे संचालनालयातील लेखाधिकारी, गट-ब (राजपत्रित) हे पद धारण करणाऱ्या योग्य व्यक्तीच्या बदलीने करण्यात येईल.

७. नियम ५ येथे नमूद केलेल्या पदावरील पदोन्नती व नामनिर्देशन याद्वारे नियुक्तीचे प्रमाण ५०:५० असे राहील :

परंतु, प्रबंधक गट-ब (राजपत्रित) या पदावरील नियुक्त्या ह्या नामनिर्देशन कोट्यातील पदावर नामनिर्देशनाने उमेदवार उपलब्ध होईपर्यंत बदलीने प्रतिनियुक्तीवर करता येतील.

८. नियम ५ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर नामनिर्देशनाने नियुक्त केलेली व्यक्ती दोन वर्षांच्या कालावधीसाठी परिविक्षाधीन असेल. परिविक्षा कालावधी जास्तीत जास्त एका वर्षाने वाढविता येईल. या पदावर नियुक्त केलेल्या व्यक्तीस परिविक्षा कालावधीत विहित विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण होणे (लागू केली असल्यास) व परिविक्षा कालावधी यशस्वीरित्या पूर्ण करणे आवश्यक राहील. जर तो विहित विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण झाला नाही किंवा परिविक्षा कालावधी यशस्वीरित्या पूर्ण केला नाही, किंवा या पदासाठी तो पात्र आढळून आला नाही, तर त्याची सेवा समाप्त करण्यास तो पात्र ठरेल.

९. नियम ३, ४, ५ व ६ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर नियुक्त झालेल्या व्यक्तीने याबाबतीत करण्यात आलेल्या नियमानुसार हिंदी व मराठी भाषा परीक्षा अगोदरच उत्तीर्ण केली नसल्यास किंवा त्याला परीक्षा उत्तीर्ण होण्यापासून सूट मिळाली नसल्यास त्याने सदर परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक राहील.

१०. नियम ३, ४, ५ व ६ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर नियुक्त झालेल्या व्यक्तीने महाराष्ट्र शासनाच्या माहिती व तंत्रज्ञान संचालनालयाने वेळोवेळी विहित केलेले संगणक हाताळणीबाबतचे प्रमाणपत्र धारण करणे आवश्यक राहील.

११. नियम ३ व ५ येथे नमूद केलेल्या पदावर नियुक्त केलेली व्यक्ती महाराष्ट्र राज्यातील जिल्हा ग्राहक मंचाच्या कोणत्याही कार्यालयात बदली करण्यास पात्र राहील.

१२. नियम ४ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर नियुक्त केलेली व्यक्ती ; सदर पद राज्य ग्राहक तक्रार निवारण आयोग या कार्यालयात फक्त एकच पद असल्याने ते बदलीपात्र राहणार नाही.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

दीपक कपूर,  
शासनाचे सचिव.

## FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER PROTECTION DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk,  
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 1st January 2015

### NOTIFICATION

#### CONSTITUTION OF INDIA.

No. CPR. 2014/124/CR-28/CP-4.— In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules regulating recruitment to the posts of Registrar (Legal) Group-A (Gazetted), Registrar (Administration) Group-A (Gazetted) and Accounts Officer, Group-B (Gazetted), in the office of the State Commission, Maharashtra and the Registrar, Group-B (Gazetted) in the office of the District Forum, under the Food, Civil Supplies and Consumer Protection Department of the Government of Maharashtra, namely :—

1. These rules may be called the Registrar (Legal) Group-A (Gazetted), Registrar (Administration) Group-A (Gazetted) and Accounts Officer, Group-B (Gazetted), in the office of the State Commission, Maharashtra and the Registrar, Group-B (Gazetted) in the office of the District Forum, under the Food, Civil Supplies and Consumer Protection Department of the Government of Maharashtra (Recruitment) Rules, 2014.

2. In these rules, unless the context requires otherwise,—

(a) "Commission" means the Maharashtra Public Service Commission;

(b) "Department" means Food, Civil Supplies and Consumer Protection Department of Government of Maharashtra;

(c) "Degree" or "Law Degree" means a Law Degree of a Statutory University;

(d) "District Forum" means the District Consumer Grievance Redressal Forum as constituted under section 9 of the Consumer Protection Act, 1986 (68 of 1986);

(e) "Government" means the Government of Maharashtra;

(f) "State Commission" means the State Consumer Grievance Redressal Commission, Mumbai as constituted under section 9 of the Consumer Protection Act, 1986 and includes its Circuit Benches.

3. Appointment to the post of Registrar (Legal) Group-A (Gazetted) in the office of the State Commission, Maharashtra shall be made either,—

(a) by promotion of a suitable person on the basis of seniority, subject to strict selection from amongst the persons holding the post of Registrar (Administration) Group A, having minimum three years continuous service in that post and possess a degree in law;

#### OR

(b) by transfer on deputation of a suitable person from equivalent post and possess a degree in law, as may be decided by the Government in consultation with State Commission.

4. Appointment to the post of Registrar (Administration) Group-A (Gazetted) in the office of State Commission, Maharashtra shall be made by promotion of a suitable person on the basis of seniority, subject to fitness from amongst the persons holding the post and the Registrar (Group-B) from the office of the District Forum, having a minimum three years continuous service on that post.

5. Appointment to the post of Registrar, Group-B (Gazetted) in the office of District Forum shall made either,—

(a) by promotion of a suitable person on the basis of seniority, subject to fitness from amongst the persons holding the post of Shirastedar, Office Superintendent, Public Relation

Officer, in State Commission or District Forum, having a minimum five years continuous service ;

*OR*

(b) by transfer on deputation of a suitable person from equivalent post, as may be decided by the Government in consultation with State Commission ;

*OR*

(c) by nomination from amongst the candidates who,—

(i) are not more than thirty-three years of age :

Provided that, the upper age limit may be relaxed by five years in the case of a candidate already working in the service of the Government;

(ii) possesses a degree in Law.

6. Appointment to the post of Accounts Officer, Group-B (Gazetted), in the office of the State Commission and its Circuit Benches shall be made by transfer of a suitable person from the cadre of Accounts Officer, Group-B (Gazetted) in the Directorate of Accounts and Treasuries under the Finance Department of the Government.

7. Appointment to the post mentioned in rule 5 by promotion and by nomination shall be made in the ratio of 50:50 :

Provided that, appointment of Registrar, Group-B (Gazetted) by deputation on transfer of a suitable person made until nominated candidates available on this post.

8. A person appointed to the post mentioned in rule 5 by nomination shall be on probation for a period of two years. Probation period may be extended maximum upto one year only. A person appointed to the post shall be required to pass the departmental examination (if any) within the probation period and to prescribed complete the probation period successfully. If he does not pass the departmental examination or does not complete probation period successfully or is not found suitable for the post, his services shall be liable to be terminated.

9. A person appointed to the post mentioned in rules 3, 4, 5 and 6 shall be required to pass examinations in Hindi and Marathi according to the rules made in that behalf, unless he has already passed or has been exempted from passing, those examinations.

10. A person appointed to the post mentioned in rules 3, 4, 5 and 6 should possess a certificate in computer operation, prescribed by the Directorate of Information Technology, Government of Maharashtra, from time to time.

11. A person appointed to the post mentioned in rules 3 and 5 shall be liable to transfer anywhere in the office of District Forums in the State of Maharashtra.

12. A person appointed to the post mentioned in rules 4 is only in the office of State Commission, Maharashtra shall not be liable to transfer anywhere in the State of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

DEEPAK KAPOOR,  
Secretary to Government.